
BIOFOS Holding A/S Refshalevej 250 
DK-1432 København 

post@biofos.dk 
www.biofos.dk 

Tlf:  +45 32 57 32 32 
CVR nr. 25 60 89 25 

 
 

  Side 1 af 4 

 

Bestyrelsesmøde 3. december 2024  
 
 
 25. november 2024 
 
 
 
 
Pkt. 5. Redegørelse fra direktionen om selskabets overordnede virksomhed 
 
 
1. Overordnet status 
Den overordnede status i BIOFOS efter 3. kvartal 2024 har samlet set været tilfredsstillende. 
 
Af de meget tilfredsstillende resultater skal især den positive CO2-balance på 104,9 % fremhæ-
ves. Det er det andet kvartal, hvor vi fortrænger mere CO2, end vi udleder. Det flotte resultat 
skyldes primært meget tilfredsstillende energibalancer på Renseanlæg Lynetten og Avedøre. 
 
De to største udfordringer er uændret siden forrige rapportering, og det er dermed fortsat: 

• Bypass på Renseanlæg Damhusåen, hvor vi ser utilfredsstillende resultater langt fra myndig-
hedskravet, der dels skyldes dårlige slamegenskaber fra sidste år, dels stor mængde bypass 
under havariet ved fejlkoblingen i februar. Vi ser fortsat en lille forbedring i løbet af kvarta-
let, men prognosen for hele året er, at vi ikke når myndighedskravet. Derfor er vi i dialog 
med myndighederne om håndtering af denne udfordring. 

• Et fortsat højt antal arbejdsulykker, både med og uden fravær. Der er, som orienteret på tid-
ligere bestyrelsesmøder, iværksat en række konkrete handleplaner til at imødekomme 
denne udfordring, der afrapporteres i et særskilt punkt i redegørelsen. 

 
Til gengæld er en tidligere udfordring med vigende antal elever i skoletjenesten nu tilfredsstil-
lende igen.  
 
Der henvises i øvrigt til bilag 1, Strategirapportering for 3. kvartal 2024. 
 
2. Status i projekter 
Se bilag 2. 
 
Der er fortsat et højt aktivitetsniveau på anlægsprojekterne, særligt på Renseanlæg Damhusåen, 
men også på Renseanlæg Avedøre. På sidstnævnte anlæg nærmer færdiggørelsen af det nye 
sand- og fedtfang sig; anlægget kører nu i test, og på Renseanlæg Damhusåen er det vores nye 
THP-anlæg, der er overgået til drift. Det høje aktivitetsniveau fortsætter hen over efteråret, hvor 
efterklaringstanke er taget i anvendelse på Renseanlæg Damhusåen, og det første tanksæt af 
luftningstankene er tømt. Umiddelbart ser betonen fin ud, men der er del ristegods mv. på bun-
den, der først skal renses væk, før den endelige bedømmelse kan gives. 
 
Et højt aktivitetsniveau med endnu flere aktører i færdiggørelsesfaserne kræver stor og koncen-
treret koordinering og tilsyn. Markedet er stadigt presset på rådgiver og leverandørsiden. Rådgi-
verne skal holdes til ilden, da de har for mange opgaver p.t., hvorimod leveringstiderne er accep-
table, når blot der planlægges langsigtet.  
 



 

  Side 2 af 4 

Anlægsafdelingen er udfordret på ressourcer, da der mangler et par projektledere p.t. Den nye 
anlægschef starter den 1. december og skal i gang med at ansætte en til to projektledere samt 
en planlægning af et kommende generationsskifte i anlægsafdelingen. Dette skal også ses i lyset 
af nogle store anlægsinvesteringer de næste mange år, jf. investeringsplanen, hvor vi de næste 
par år skal færdiggøre udbygningsplanen. Samtidig skal der planlægges nogle nye større projek-
ter som bl.a. 4. rensetrin og måske endda en ny forbrændingsovn, hvor der er et stort behov for 
samarbejdet mellem produktion, udvikling og miljø samt plan for at finde løsningerne til anlægs-
afdelingen. 
 
3. Status, implementering af NIS2-direktiv 
Se status jf. bilag 3. 
 
4. Status, implementering af CSRD og ESG-rapportering 
Bestyrelsen blev på mødet 13. september 2024 informeret om processen bag dobbeltvæsentlig-
hedsanalysen og fik fremlagt de foreløbige resultater. Resultatet er efterfølgende yderligere kva-
litetssikret og tilrettet efter nye retningslinjer om beregning af væsentlighed fra Erhvervsstyrel-
sen. To emner er i den forbindelse faldet bort, hvorefter der er identificeret 12 emner, som er 
væsentlige at indarbejde i bæredygtighedsrapporteringen indeholdt i årsrapporten for 2025. Af-
rapporteringen sker i sammenhæng og samarbejde med HOFOR. 
 
Der er emner, hvor tilhørende data udelukkende afrapporteres i HOFOR-koncernregnskabet, 
mens andre emner indgår i den særskilte bæredygtighedsrapportering for BIOFOS- koncernregn-
skabet. Det er i den forbindelse afgørende, om emnet er væsentligt isoleret for BIOFOS. Hvert 
emne repræsenterer en række datapunkter, som skal indgå i afrapporteringen. Datapunkter kan 
være både kvantitative og kvalitative, som fx krav om at have politikker eller processer for et gi-
vent område. Analysen er stadig foreløbig med mulighed for mindre rettelser, som følge af læ-
ring i det videre arbejde. Herudover samarbejdes med Deloitte i forhold til at sikre, at der er ud-
arbejdet tilstrækkelig dokumentation for analysens metode og resultater. 
 
Vi vil efterfølgende gennemgå emnerne fra dobbeltvæsentlighedsanalysen for at sikre, at alle 
relevante emner er inkluderet. Herefter identificeres konkrete datapunkter, som vi på baggrund 
af dobbeltvæsentlighedsanalysen skal rapportere på. I den forbindelse foretages en vurdering af 
datapunkter, som er obligatoriske at afrapportere på allerede i 2025, og hvilke som kan udsæt-
tes til efterfølgende år. 
 
HOFOR og BIOFOS har sammen startet en GAP-analyse for at vurdere hvilke data, der allerede 
eksisterer, og hvilke data der skal fremskaffes. Samtidig vurderes datakvaliteten. Hvis der identi-
ficeres datapunkter, som vi ikke kan afrapportere på allerede i 2025, skal der udarbejdes en plan 
for at fremskaffe data. Af planen skal det fremgå, hvornår afrapporteringen kan foreligge, og 
hvordan data kan tilvejebringe. Resultatet af GAP-analysen er en opsummeret plan for opsam-
ling af data, som BIOFOS på kort-, mellem- og lang sigt kan og skal rapportere på. 
 
5. Status, strategiproces 
BIOFOS har som tidligere oplyst indgået en aftale med Smith Innovation om en strategiproces 
med henblik på, at BIOFOS har en ny strategi medio 2025. Formålet med strategien er, at  
BIOFOS kan arbejde med de langsigtede udfordringer og visioner med afsæt i vores ejerkommu-
nernes, forsyningernes og vores øvrige interessenters ønsker, behov og krav, så BIOFOS kan bi-
drage til ejerkommunernes udvikling og en bæredygtig udvikling for alle. Samtidig skal det være 
tydeligt, hvad BIOFOS’ fundament er – fx inden for forsyningssikkerhed, sikker arbejdsplads mv.  
 
På strategiseminaret den 7. februar 2025 vil bestyrelsen blive introduceret yderligere til strategi-
arbejdet og vil arbejde videre med udformningen af strategien. Strategien skal endeligt godken-
des af bestyrelsen, forventeligt i juni 2025. 
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6. Status, handleplan for færre arbejdsulykker 
På bestyrelsesmødet 13. september blev bestyrelsen orienteret om, at BIOFOS for at sikre færre 
arbejdsulykker og skabe en styrket sikkerhedskultur vil arbejde med fem forbedringstiltag: Le-
delsens ejerskab og kommunikation, Risiko, forebyggelse og læring, Organisation og kompeten-
cer, Systemer samt Håndtering af leverandører og entreprenører. 
 
Siden seneste bestyrelsesmøde er der arbejdet videre med: 

• Ledelsens ejerskab og kommunikation: For at skabe en fælles forståelse for behovet for at 
styrke sikkerhedskulturen for alle i BIOFOS er der afholdt obligatoriske medarbejdersemina-
rer, hvor der er kommunikeret om vores sikkerhed og arbejdsmiljø på en forståelig og let til-
gængelig måde. Seminaret har bl.a. indeholdt kommunikation om ulykker og nærved-hæn-
delser samt analyse og læring heraf. 

• Organisation og kompetencer: Vi har effektiviseret vores arbejdsmiljøorganisation, så ar-
bejdsmiljøansvaret er mere tydeligt. Vi har bl.a. reduceret antallet af arbejdsmiljørepræsen-
tanter, samtidigt med der er udmeldt en forventning om, at de nye arbejdsmiljørepræsen-
tanter bør anvende en ugentlig arbejdsdag i gennemsnit på arbejdsmiljøarbejdet. Den nye 
organisering skal understøtte arbejdsmiljøarbejdet og integrere arbejdsmiljøet i det daglige 
arbejde. Ressourcerne er også styrket i form af fagspecialister som arbejdsmiljøkoordinato-
rer og en miljø- og kemikoordinator, som integreres i arbejdsmiljøorganisationen. Den nye 
arbejdsmiljøorganisation er gældende fra 1. januar 2025. 

 
7. Gennemførelse af APV-måling 
Vi har i perioden 2.-16. september 2024 gennemført ArbejdsPladsVurdering, forkortet APV. Den 
samlede rapport er vedlagt som bilag 4.  
 
90 % af medarbejderne valgte at deltage og den samlede score lød på 3,2, hvilket bureauet, som 
gennemførte APV’en for os, vurderer, er en god score. APV’en viser, at der særligt er tre områ-
der, hvor vi har en styrke: Sygefravær, brand og kultur samt ergonomi. Der er til gengæld tre 
områder, hvor vi er ”svage”: Krænkende adfærd, sikkerhedskultur samt information om det fysi-
ske arbejdsmiljø. Der er naturligvis taget hånd om udfordringerne med krænkende adfærd med 
særligt fokus på de afdelinger, hvor det er tilfældet. 
 
De områder, hvor der er forbedringspotentiale i øvrigt, er kompetenceløft inden for kemisk ar-
bejde, arbejde med spildevand og slam samt arbejde i ATEX-zoner.  
 
Med afsæt i resultaterne i APV’en er der igangsat en proces, hvor der udarbejdes en handleplan 
for BIOFOS med henblik på at styrke arbejdsmiljøet. Den samlede handleplan for især emnet sik-
kerhedskultur har særligt fokus, da den fordrer mange og store forandringer, der kræver lang tid 
til implementering. 
 
8. Status, ansættelse af teknisk direktør 
Som orienteret om i mail til bestyrelsen 1. november 2024, har vi efter en kort udvælgelsespro-
ces indgået aftale med GENITOR om at hjælpe os med at finde den rette kandidat. Stillingsan-
noncen mv. for teknisk direktør i BIOFOS er online med ansøgningsfrist 28. november 2024. Vi 
forventer, at der kan indgås kontrakt med en kandidat inden årsskiftet. 
 
9. Medarbejdervalg til bestyrelsen 
Der skal vælges medarbejderrepræsentanter til bestyrelsen i foråret 2025. Der skal derfor ned-
sættes et valgudvalg i regi af Samarbejdsudvalget (SU), som på dets næstkommende møde be-
handler et forslag om, at der vælges to medarbejdere, som sammen med adm. direktør udgør 
det lovpligtige udvalg. Valgudvalget står for valgets gennemførelse i henhold til regler i bekendt-
gørelse om medarbejderrepræsentation i aktieselskaber. Det forventes, at kandidater kan stille 
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op i perioden fra 6. februar til 6. marts 2025, og at der kan vælges i perioden fra 20. marts til 10. 
april 2025. Medarbejderrepræsentanterne tiltræder på den ordinære generalforsamling. 
 
11. Stabiliseringspartner i P2CC 
BIOFOS er blevet stabiliseringspartner i Power 2 Climate Change, forkortet P2CC, som handler 
om at stabilisere det europæiske elnet. Dermed bidrager vi aktivt til at sikre en mere klimaven-
lig, stabil og pålidelig elforsyning gennem stabilisering af elnettet i en tid, hvor overgangen til 
vedvarende energi er afgørende for både klimaet og fremtiden. 
  
P2CC er et virtuelt ”kraftværk”, der udnytter vores kapacitet til energistabilisering. Når der er 
strømunderskud, kan dele af vores anlæg midlertidigt slukkes, og ved overskud kan vi fremrykke 
forbruget, hvilket forhindrer overbelastning. Se evt. www.p2cc.dk. BIOFOS modtager en mindre 
kompensation for vores deltagelse. 
 

/JBC og SH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilag 
1. Strategirapportering for 3. kvartal 2024 
2. Status i projekter for 3. kvartal 2024 (FORTROLIGT) 
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4. APV, BIOFOS 2024 (FORTROLIGT) 
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